
Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca - CAR 
Fondo para las Inversiones Ambiéntales en la cuenca del Río Bogotá -FIAB 

  República de Colombia 
 

Adecuación Hidráulica y Recuperación Ambiental río Bogotá – EA Volumen 2 1 

   EVALUACIÓN AMBIENTAL Y 
PLAN DE GESTIÓN AMBIENTAL

Versión Final

VOLUMEN II 
EVALUACIÓN AMBIENTAL

P
ub

lic
 D

is
cl

os
ur

e 
A

ut
ho

riz
ed

P
ub

lic
 D

is
cl

os
ur

e 
A

ut
ho

riz
ed

P
ub

lic
 D

is
cl

os
ur

e 
A

ut
ho

riz
ed

P
ub

lic
 D

is
cl

os
ur

e 
A

ut
ho

riz
ed

P
ub

lic
 D

is
cl

os
ur

e 
A

ut
ho

riz
ed

P
ub

lic
 D

is
cl

os
ur

e 
A

ut
ho

riz
ed

P
ub

lic
 D

is
cl

os
ur

e 
A

ut
ho

riz
ed

P
ub

lic
 D

is
cl

[...]
detallada cada una de las actividades programadas para su ejecución o implementación, 

las cuales serán evaluadas en el proceso de identificación de impactos ambientales y 

riesgos del proyecto. Adicionalmente, se incluye un numeral en el que se incluyen las 

salvaguardias aplicables al proyecto para la temática ambiental y social.  

2.1. Componente 1: Optimización de la Planta de Tratamiento de Aguas 
Residuales El Salitre – PTAR El Salitre 

El componente 1, corresponde a las acciones requeridas para el tratamiento de las aguas 

residuales que se generan en las áreas de las cuencas de los ríos Salitre, Torca y 

Jaboque. Este componente incluye las obras de la ampliación y optimización de la Planta 

de Tratamiento de Aguas Residuales El Salitre incrementando la capacidad instalada 

(Fase I), que pasará de un caudal promedio de diseño de 4 m3/s a un caudal promedio de 

diseño de 8m3/s y complementando el sistema de tratamiento, que actualmente llega 

hasta tratamiento primario, con los procesos requeridos de tratamiento secundario y 

desinfección (Fase II) para lograr que el efluente cumpla con los requerimientos de 

calidad  fijados por la licencia ambiental y con los estándares de la calidad establecidos 

para agua de uso pecuario y agrícola con restricción.  

La PTAR Salitre es una de las dos plantas de tratamiento con las que la ciudad de Bogotá 

efectuará el tratamiento de sus aguas residuales, y que atenderá a una población superior 

a los 3´300,000 habitantes (aproximadamente una tercera parte del total). En este capítulo 

se presentan los antecedentes, la situación actual de funcionamiento y la descripción de 

los aspectos constructivos y operativos identificados; los diseños finales para la 

ampliación y optimización de la PTAR se definirán mediante un estudio de alternativas 

que se está desarrollando paralelamente con el presente documento. 



Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca - CAR 
Fondo para las Inversiones Ambiéntales en la cuenca del Río Bogotá -FIAB 

  República de Colombia 
 

Adecuación Hidráulica y Recuperación Ambiental río Bogotá – EA Volumen 2 15 

2.1.1. Antecedentes 

Aunque desde 1921 se estaban estudiando diferentes alternativas de tratamiento para la 

ciudad de Bogotá, es en 1993 cuando se plantea la necesidad de implementar un sistema 

de tratamiento para descontaminar las aguas residuales que se generan en la cuenca del  

río Salitre. En el año 1994, se suscribió el contrato de concesión 015 entre Degremont y 

Lyonnaise des Eaux (luego Bogotana de Aguas SA ESP) y el Distrito, para el diseño, 

construcción y operación de la primera fase de la planta de tratamiento de aguas 

residuales El Salitre – PTAR El Salitre. El plazo para la ejecución del contrato era de 30 

años, al cabo de los cuales las instalaciones serian entregadas al Distrito para continuar 

su operación y mantenimiento (UTS, 2003). En 1997 se inicio la construcción de la 

primera fase (tratamiento primario) y en el año 2000 entró en operación. En el año 2004 la 

EAAB asumió la operación de la PTAR, tras la suspensión del contrato 015 de 1994 con 

Bogotana de Aguas SA ESP. En el 2006 se firma el acuerdo interinstitucional entre la 

CAR, La EAAB y el DAMA hoy Secretaría de Ambiente, en el entre otros aspectos la CAR 

se compromete a asignar los recursos para financiar y ejecutar la segunda fase de la 

PTAR. A partir de la suscripción del convenio 171 de 2007, entre la CAR y el Distrito, se 

aseguraron los recursos para la ampliación y optimización de la PTAR El Salitre, con el 

objetivo de que ésta trate el caudal de las aguas residuales generadas en las cuencas de 

los ríos Salitre, Jaboque y Torca. 

2.1.2. Situación actual 

La PTAR El Salitre está localizada en Distrito Capital, en el barrio El Dorado, UPZ Bolivia 

de la Localidad de Engativa, Se ubica en la margen izquierda del Río Juan Amarillo o 

Salitre, antes de su confluencia con el Río Bogotá (Ver Figura 2). El predio de la PTAR 

está contemplado en el Plan de Ordenamiento Territorial del Distrito – POT, como un área 

de uso especial1.  

                                                 
1 EAAB. UTS. 2003. Programa de saneamiento de la cuenca del río Bogotá. Definición de la 
alternativa a seguir. 



Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca - CAR 
Fondo para las Inversiones Ambiéntales en la cuenca del Río Bogotá -FIAB 

  República de Colombia 
 

Adecuación Hidráulica y Recuperación Ambiental río Bogotá – EA Volumen 2 16 

Figura 2 Localización PTAR El Salitre (a) 

 

 
El sistema fue concebido para el tratamiento de las aguas residuales provenientes de la 

cuenca del río Salitre, e inició la operación a mediados del mes de septiembre del año 

2000, recibiendo las aguas residuales producidas en la cuenca del tal río; a partir de 

agosto de 2002 el sistema también recibe los aportes de las cuencas de Torca y La 

Conejera a través del Interceptor del Río Bogotá (IRB) y actualmente se encuentra en 

construcción el interceptor Engativá – Cortijo (ENCOR) el cual entregará las aguas 

residuales provenientes de la cuenca Jaboque.  

La PTAR se diseñó inicialmente como un sistema de tratamiento primario convencional, 

pero en la actualidad funciona con la tecnología Tratamiento Primario Químicamente 

Asistido (TPQA)2, debido a que con el sistema primario convencional no se lograron las 

eficiencias programadas de remoción del 60% de Sólidos Suspendidos Totales – SST y 

40% de Demanda biológica de oxigeno -DBO5. Las condiciones de funcionamiento de la 

PTAR se resumen en el Cuadro 1. 

                                                 
2 EAAB. UTS. 2003. Programa de saneamiento de la cuenca del río Bogotá. Definición de la 
alternativa a seguir. 



Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca - CAR 
Fondo para las Inversiones Ambiéntales en la cuenca del Río Bogotá -FIAB 

  República de Colombia 
 

Adecuación Hidráulica y Recuperación Ambiental río Bogotá – EA Volumen 2 17 

Cuadro 1 PTAR El Salitre 
Aspecto Descripción 

Población atendida 2.200.000 habitantes 

Tipo de tratamiento Primario avanzado químicamente asistido 
- TPQA 

Caudales de operación 
Medio: 4,0 m3/s 

Máximo: 9,9 m3/s 
Eficiencia en remoción (según 
Licencia Ambiental) 

SST: 60% 
DBO5: 40% 

Estabilización de lodos Tratamiento anaeróbico 

Generación de biogás 1350 m3/s 

Generación de biosólidos 165 ton/d 
FUENTE: EAAB, S.F. INFO PTAR 

 

Según las proyecciones de población y los consumos de agua en las cuencas se espera 

que el caudal sanitario medio en el horizonte de saturación, en tiempo seco sea de 7.3 

m³/s aproximadamente, atendiendo una población de 3´310,000 habitantes, ubicados en 

un área de 21,5 Ha aproximadamente, teniendo en cuenta que el desarrollo del Borde 

Norte se encuentra restringido actualmente por el POT3.  

Descripción del sistema de tratamiento 

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) está conformada por la línea de 

aguas que incluye las estructuras de captación, el pre-tratamiento y la decantación 

primaria, la línea de lodos que incluye los espesadores, los digestores y la deshidratación 

y la línea de gases con el gasómetro y la tea. En Figura 3 se presenta el esquema de la 

PTAR y los elementos que la integran4:  

                                                 
3 EAAB. UTS. 2003. Programa de saneamiento de la cuenca del río Bogotá. Definición de la 
alternativa a seguir. 
4 CAR y EAAB. 2007. Consideraciones técnicas para el tratamiento de las aguas residuales de las 
cuencas de los ríos Salitre, Torca y Jaboque en el sitio denominado PTAR El Salitre, y su 
conducción final hasta el Distrito de Riego la Ramada. 



Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca - CAR 
Fondo para las Inversiones Ambiéntales en la cuenca del Río Bogotá -FIAB 

  República de Colombia 
 

Adecuación Hidráulica y Recuperación Ambiental río Bogotá – EA Volumen 2 18 

Figura 3 Esquema general de la PTAR El Salitre 

 
FUENTE: Bogotana de Aguas - BAS 
 

• Captación de agua y bombeo:  

La alimentación de la planta con aguas residuales se hace a través del canal interceptor 

Salitre, que recoge los aportes de aguas residuales de diferentes puntos de la zona norte 

de la ciudad. La desviación del agua hacia la PTAR se logra mediante una compuerta que 

atraviesa transversalmente el canal-interceptor y que puede ser accionada para controlar 

los caudales que transporta dicho canal. El agua ingresa inicialmente a una cámara de 

aquietamiento provista de una cámara de remoción de sólidos gruesos sedimentables, 

para luego pasar por un pre-tratamiento de cribado grueso por medio de rejas (espacio 

libre entre barrotes 10 cm). Para la elevación del agua a 9.50 m., se tienen bombas tipo 

tornillo de Arquímedes de 3.10 m. de diámetro. 

• Pre-tratamiento:  

Después del “pre-desbaste” con las rejas gruesas y paso seguido al bombeo y medición, 

el agua pasa hacia la línea de pre-tratamiento, que consiste en (a) desbaste fino, 

mediante cuatro sistemas de rejillas automáticas (espacio libre entre barrotes 2.50 cm); 

(b) desarenado, permite remover arena y otros materiales inertes y desengrasado; esto se 

logra entre tres canales aireados dobles, cada uno de 8 metros de ancho y 30 metros de 

largo. Este sistema fue adaptado para que funcione como TPQA, utilizando como agente 



Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca - CAR 
Fondo para las Inversiones Ambiéntales en la cuenca del Río Bogotá -FIAB 

  República de Colombia 
 

Adecuación Hidráulica y Recuperación Ambiental río Bogotá – EA Volumen 2 19 

coagulante el Cloruro Férrico y un polímero aniónico. Posteriormente el agua es 

conducida hacia las cámaras de reparto de agua. 

• Cámaras de Reparto: 

Con 10 m de diámetro interior y 5.4 m de altura, estas cámaras están provistas de 

vertederos calibrados para distribuir uniformemente los caudales de alimentación a los 

decantadores primarios (cada cámara reparte a 4 decantadores). 

• Sedimentación Primaria: 

Esta operación se lleva a cabo en 8 unidades de decantación de 43 metros de diámetro 

cada una y altura lateral de 4.0 m. El agua residual proveniente de las cámaras de reparto 

ingresa a cada decantador por un conducto central vertical. Una pantalla difusora 

instalada alrededor de este conducto, obliga al agua a descender para luego ascender 

hacia las canaletas recolectoras perimetrales. En este descenso y posterior ascenso, se 

produce el desprendimiento de los sólidos sedimentables que van al fondo del tanque 

para formar el lodo primario. Los decantadores están dotados de puentes barre-lodos 

para raspar el lodo que cae al fondo y concentrarlo en una tolva central. Este lodo es 

transportado por medio de las estaciones de bombeo de lodos primarios hasta los 

espesadores de lodos, donde se inicia su tratamiento. 

Por cada dos decantadores primarios se ha dispuesto una estación con bombas 

sumergibles que envían el lodo hacia la etapa de espesamiento estático. La extracción de 

lodos de los decantadores se hace automáticamente por válvulas neumáticas.  

El agua decantada que se recoge en las canaletas perimetrales es transportada a lo largo 

de los conductos colectores hasta la estructura de medición, para su posterior descarga 

en el río Bogotá. 

• Tratamiento de lodos 

Con el tratamiento de los lodos primarios se busca reducir la humedad y disminuir la 

carga de patógenos. El tratamiento se realiza a través de tres unidades: espesadores, 

digestores anaeróbicos y deshidratadores. Los lodos ya estabilizados (biosólidos) son 

almacenados y posteriormente transportados al sitio de disposición final.  



Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca - CAR 
Fondo para las Inversiones Ambiéntales en la cuenca del Río Bogotá -FIAB 

  República de Colombia 
 

Adecuación Hidráulica y Recuperación Ambiental río Bogotá – EA Volumen 2 20 

• Espesadores de lodos primarios:  

La PTAR cuenta con dos unidades de 29 metros de diámetro y 4.0m de altura lateral, con 

el fin de aumentar la concentración de lodos antes de enviarlos a digestión. La existencia 

de espesadores permite también regular los aportes de lodos al tratamiento (digestión 

anaeróbica). El agua que se retira de los lodos fluyendo a través de vertederos 

perimetrales, es retornada al principio del tratamiento (cabeza de proceso). Los 

espesadores están equipados con sistemas barre-lodos que dirigen los lodos espesados 

hacia la salida central ubicada al fondo de cada tanque. Los lodos espesados, son 

extraídos y enviados hacia un pozo de recolección, desde donde son bombeados a los 

digestores. 

• Digestores de lodos: 

La PTAR actualmente cuenta con tres digestores de 8500 metros cúbicos de capacidad, 

donde se produce la estabilización biológica de los lodos primarios, a una temperatura de 

35º Centígrados. La mezcla homogénea de los lodos se logra mediante la agitación por 

gas. El biogás producido es re-circulado e inyectado en el centro de cada digestor, 

asegurando una mezcla homogénea entre el lodo digerido y el lodo crudo. Utilizando la 

energía propia de la planta por combustión de biogás, los lodos son calentados en 

intercambiadores tubulares de contracorriente de agua y lodos. Los lodos digeridos son 

almacenados en un tanque de 2.700 m3 de volumen útil, equipado con agitadores 

sumergibles desde donde son extraídos hacia el proceso de deshidratación. 

• Gasómetro:  

Diariamente y en condiciones normales, se produce biogás que es reutilizado para la 

agitación de los digestores y la alimentación del conjunto de calderas que hacen parte del 

sistema de calentamiento. Se cuenta con un gasómetro tipo inflable, para el 

almacenamiento del biogás.  

• Tea:  

El gas en exceso que no es utilizado, es quemado mediante una tea. 

  



Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca - CAR 
Fondo para las Inversiones Ambiéntales en la cuenca del Río Bogotá -FIAB 

  República de Colombia 
 

Adecuación Hidráulica y Recuperación Ambiental río Bogotá – EA Volumen 2 21 

• Deshidratación de lodos:  

Los lodos digeridos son deshidratados para reducir su volumen y facilitar su transporte. 

Para realizar este proceso, los lodos son enviados desde el tanque de almacenamiento de 

lodos hacia el edificio de deshidratación donde se ubican los filtros de banda. En cinco 

unidades de filtración se realiza la deshidratación hasta lograr una consistencia semisólida 

(torta de lodos) con una concentración de sólidos de aproximadamente 35%. Las aguas 

provenientes del espesamiento de lodos y de su deshidratación son re-circuladas hacia la 

cabeza de la planta. 

• Disposición de biosólidos 

Desde el inicio de la operación de la PTAR y hasta el mes de junio de 2007, el biosólido 

generado fue aprovechado para la cobertura final de las celdas clausuradas del Relleno 

Sanitario Doña Juana, sirviendo como acondicionador de terreno para favorecer el 

crecimiento de la vegetación. Actualmente su utilización es similar pero se está realizando 

en un predio de propiedad de la EAAB, denominado El Corzo ubicado en el Distrito 

Capital,  en la localidad de Kennedy, sector Patio Bonito. 

• Edificio Administrativo: 

Se cuenta con un edificio administrativo, situado en la esquina nororiental con  un área 

construida aproximadamente de 540 m2, este edificio de dos pisos se alberga las 

instalaciones de oficinas, sala de control y el laboratorio de aguas físico-químico y 

biológico. 

Se cuenta con un sistema de emergencia compuesto de dos grupos generadores 

accionados por un motor de combustión interna diesel, el cual arranca en condiciones de 

fallo de energía de la red externa. En inmediaciones de la toma de agua y puesto de 

bombeo y del pre-tratamiento está situado el taller general de la planta con casi 400 m2, 

donde se llevan a cabo actividades de mantenimiento y reparación básica de las unidades 

electromecánicas de la misma. 

Características de operación de la PTAR 

La EAAB ha implementado un plan de monitoreo continuo de la PTAR, que incluye entre 